စစ်ကိုင်းမြို့တွင်းလမ်းအတိုင်း ကားကိုမောင်းဝင်လာခဲ့ရာ သီရိမင်္ဂလာတံတား အဆင်း အိုးဘိုအိုးဘိုခိုက်ထူထားသော စစ်ကိုင်းမြို့ကို စတင်တည်ထောင်ခဲ့သည့် အသင်္ခယာစောယွမ်းပုံ ကြေးရုပ်တုကို လှမ်းမြင်ရသည်။ အမြင့် ၁၃ ပေရှိသည့် အသင်္ခယာစောယွမ်းရုပ်တုသည် ကြေးဖြင့်ပြုလုပ်ထားခြင်းဖြစ်ပြီး ဓားလွတ်ဆွဲထုတ် နေဟန် ပြုလုပ်ထားခြင်းဖြစ်ရာ အသက်ဝင်ကာ မာန်အပြည့်ရှိနေသည်။

အသင်္ခယာစောယွမ်းသည် တစ်စီးရှင်သီဟသူ၏ သားဖြစ်ပြီး စစ်ကိုင်းမြို့ကို သက္ကရာဇ် ၆၈၄ ခုနှစ် (ခရစ်နှစ် ၁၃၂၂ ခုနှစ်) တွင် တည်ဆောက်ခဲ့ကြောင်း သိရ သည်။ ‘သာယာဝိုင်း၊ စစ်ကိုင်းတည်’ ဟူသော ရှေးစကားအရ သက္ကရာဇ် ၆၈၄ ခုနှစ် တွင် တည်ထောင်ခဲ့သော စစ်ကိုင်းမြို့သည် မြန်မာ့ရာဇဝင်တွင် ဧယျာပူရအမည်ဖြင့် ထင်ရှားခဲ့ပြီး မင်းနေပြည်တော်လည်း ဖြစ်ခဲ့သည်။ စစ်ကိုင်းမင်းဆက် ခုနစ်ဆက် ရှိခဲ့ပြီး နန်းစံသက်တမ်း နှစ် ၅၀ ခန့်ရှိခဲ့ကြောင်း သမိုင်းမှတ်တမ်းများတွင် လေ့လာခဲ့ဖူး သည်ကို ပြန်သတိရမိသည်။